QVÆSTIO V.

De obiectis cognitionis animæ separatae.

1. **N**on est sermo de obiecto formali, seu moriuo; nā certum est, obiectum formale, seu motiuum intellectus animæ separatae esse ens reale in communi verum, vel apparēs; sed de obiectis materialibus, seu terminatiuis, ad quæ se extendere potest cognitio animæ separatae, attendendo solum ad

id, quod ipsis in tali statu conaturaliter est debitum, & secundum communem Dei prouidentiam.

2. Et in primis certum esse debet, animam separatam, nō solum conseruare omnē scientiā abstractiuam habitualem, quā in statu coniunctionis acquisiuit; sed etiā illam actualiter exercere perfectiori, & excellentiori modo, quā illam exercebat in statu coniunctionis. Primum ex his patet ex dictis quæst. 2. huius disputationis. Secundum ex dictis quæst. præcedenti.

3. Item in sententia nostra, & Scoti, quæ sustinet, non solum dari in nobis memoriam sensitiuam, sed etiā intellectiuā, etiam debet esse certum, animam separatam posse recordari eorum, quæ facit in statu cōiunctionis, iuxta illud Lucæ 16. *Fili recordare, quia recepiſti bona in vita tua, &c.* cuius ratio est, quia etiam si per separationem animæ à corpore pereant omnes sensus, & consequenter memoria sensitua; non tamen perijt intellectus, sed remanet in anima separata; & conequenter memoria intellectiuā, eiusque exercitium.

4. Præterea certum esse debet, animas separatas beatorum habere scientiam abstractiuam omnium rerum naturalium, quoad earum essentias, & proprietates, quarum in hac vita non acquisierunt, non solum

in verbo, seu per visionē beatam; sed etiam in proprio genere, & per proprias species, ipsi à Deo per accidens infusas: hoc enim spectat ad perfectionem status beatifici; & concessum fuit adhuc in statu cōiunctionis, non solum animæ Christi; sed etiā primi parentis. 5. Primum ex ijs, quæ in dubiū reuocantur, est, an animæ separata, seclusa beatitudine, omnique supernaturali prouidentia, & solum attendendo ad id, quod natura sua, & ex communi Dei prouidentia postulat earum status (in quo sensu, ut dictum est, ex agitur solum præsens quæstio) habeant scientiam abstractiuam omnium rerum naturalium quoad earum essentias, & proprietates, quarum in hac vita non acquisierunt? 6. Angelicus Doctor: 1. part. quæst. 89, art. 4. docet, animas separatas habere in instāti suæ separationis scientiam omnium rerum naturalium quoad suas essentias, & proprietates, quarum scientiam in hac vita non acquisierunt, per species à Deo infusas ex cōnaturali, & debita tali statui prouidentia: quibus addit, hanc scientiam rerum naturalium, quam habet animæ separata in instāti suæ separationis per species à Deo infusas, esse confusam, & imperfectam; scientiam verò, quæ in hac vita per studium acquiritur, & in statu separationis perseverat, esse distinctam

& perfectam, ideoque non esse inutile nostrum studium ad discendi, etiam pro futuro statu separationis: quam doctrinam quoad primum assertum sequuntur etiā Egidius quodlib. 5. quæst. vltima, Conimbricenses dist. 5. de anima separata art. 1. Suarez libro 6. de anima, cap. 7. licet quoad secundum ipsis non placeat; affirmant enim, prædictam scientiam, non solum esse distinctam, sed etiam magis perfectam, quam in hac vita habeamus.

7. Fundamentum prioris partis huius asserti defumitur ex alia doctrina D. Thomæ; cuius mentionem fecimus quæstione 3. huius disput. num. 3. videlicet, animas separatas in statu separationis nullas species recipere posse ex obiectis. Ex hac ergo doctrina sic argumentari licet; anima ex natura sua habet lumen intellectuale, sufficiens ad cognoscendum omnes res naturales quoad suas essentias, & proprietates; ergo si in statu separationis non potest recipere ab obiectis species, ad ipsas cognoscendas requisitas, ad prouidentiam naturalem Dei spectabit ipsi illas in instāti separationis infundere, ne lumen intellectuale animæ separatae perpetuo sit otiosum.

8. Eadem doctrina nititur ratio; qua usus est D. Thomas ad posteriorem partem sui asserti comprobendam. Pro cuius intel-

telligētia nota, species infusas esse in duplici differentia (loquor in doctrina Thomistarum) quædam dicuntur per se infusæ, videlicet, quæ nullo modo acquiri possunt ex obiectis; quædam verò infusæ per accidens, nimirum, quæ etiam si defacto infundantur; tamen natura sua possunt ab obiectis abstrahi; inter quas hoc versatur discrimen, quod species per accidens infusæ sunt eiusdem rationis cū acquisitis; secus verò per se infusæ; nam hæ necessariò debēt esse altioris, & eminentioris ordinis, ac sunt acquire. 9. Ad rem ergo, cū in doctrina allata D. Thomæ species, quas recipit anima in statu separationis, non possit illas recipere, seu acquirere ab obiectis, adhuc ministerio intellectus agentis, & consequēter sint per se infusæ, supponit D. Thomas, ut certum, prædictas species non esse eiusdem rationis cū speciebus acquisitis, seu per accidens infusis; sed potius altioris, & eminentioris ordinis, & hac suppositione facta, probat posteriorem partē sui asserti hac ratione: vnaquæque natura intellectiua distinctè intelligit per species capacitati suæ adæquatas; nam si species, quibus intelligit, sunt superioris ordinis, & excedentes eius capacitatem, non poterit distinctè, & perfectè intelligere; quia non habet virtutem sufficientem ad videndum illis, ergo cum anima nostra in

infimo sit gradu intellectuali, & cōnaturale sit illi cognoscere per species imperfectas, utpotè per sensus acquisibiles, si extra hunc statum constituantur, illique infundantur species superioris rationis, capacitati quæ illius excedentes, non poterit sanè per illas distinctè, & perfectè intelligere, sed potius intelliget cōfusè, & imperfectè. Hoc Angelici Doctoris assertum, si doctrina, qua nititur, esset certa, & vera, difficile impugnari posset; tamen cum neque certa, neque vera sit, ut latè ostendimus quæst. 3. huius disput. (ostendimus ibi cum Scoto, animas separatas recipere posse species impressas ab obiectis, tam spiritualibus, quam materialibus) ideo prædicta Scoti doctrina nixi aliter ad dubium propositum respondendum est, nimirum, etsi cōnaturaliter sit debitum animis separatis pro illo statu habere scientiam abstractiuam, & quoad essentias, & proprietates omnium rerum naturalium, quarum scientiam non acquisierunt in statu coniunctionis huius vitæ; nihilominus hæc scientiam non habere in instāti suæ separationis per species à Deo per se infusas, sed per acquisitas ex obiectis discursu temporis, vel si ad breuiorem instructionē earum aliqua species rerum naturalium ipsis infundantur à Deo, vel ab Angelis, prædictas species esse solum per accidens

infusas, eiusdemque rationis cum acquisitis: & consequenter prædictam scientiam, cum sit per species capacitati animarum separatarum adæquatas, non solum esse distinctam, sed etiam esse perfectiorem illa, quæ habetur in statu coniunctionis, ut ex professo quæst. præcedenti ostensum est. Neque ea, quæ adducta sunt pro assertis D. Thomæ, militant contra nos; nam procedunt ex suppositione doctrinæ, quam non admittimus; sed potius, ut falsam, quæst. 3. citata refutauimus.

11. Secundum, quod vertitur in dubium, est, an, & quomodo animæ separatæ cognoscant indiuidua materialia? D. Thomas 1. part. quæst. 89. art. 4. & quæst. disputata de anima art. 20. supponens doctrinam, quæ alibi tradiderat, scilicet, animam in statu coniunctionis non cognoscere indiuidua materialia per proprias species, sed per species rerum vniuersalium ope phantasmatum, explicare conatus est, quo pacto, ea in statu separationis cognoscat, quando iam est omnibus phantasmatis destituta, docetque, indiuidua materialia, quæ in hac vita cognouit, non cognoscere, seu illorum recordari in statu separationis per species, quibus illa cognouit in hac vita; sed per alias ei nouiter à Deo infusas; & eodem modo philosophatur de aliquibus indiuiduis materialibus, quæ de

nouo in illo statu cognoscit: D. Thomam sequuntur Caietanus, & alij Thomistæ super loca citata.

12. Sed hic modus philosophandi D. Thomæ, neque Suariorum, neque Aueris, neque aliorum placet, & merito, quia cum hæc species de nouo infusæ non representent ex mente D. Thomæ singularia, sed naturas vniuersales, æquæ insufficientes erunt ad hoc, ut per ipsas anima separata cognoscat singularia, ac sunt secundum eundem D. Thomam sine ope phantasmatum species, quibus in hac vita ope phantasmatum singularia cognoscebat. Nec satisfacit responsio D. Thomæ scilicet, has species nouiter à Deo infusas determinari ad hæc, vel ad illa singularia representanda, vel per præcedentem cognitionem, vel per aliquam affectionem, vel per naturalem habitudinem, vel per diuinam ordinationem: tum quia isti modi determinandi species infusas, quæ natura sua solum representant naturas vniuersales, ad representandum naturas singulares, sicut ægrè intelliguntur, ita ægrè satisfaciunt. Tum etiam, quia eiusdem modis fingi posset determinari ad representanda singularia species acquisitas, & consequenter vitari nouarum specierum infusionem.

13. Suarez lib. 6. de anima separata cap. 7. Aueris quæst. 39. sect. 4. supponendo id, quod ipsi alibi docuerant, scilicet, animam

animam in hac vita cognoscere singularia materialia per species per se, & directe singularitates eorum representantes, consequenter dicunt, animam separatam in statu separationis cognoscere, seu recordari rerum singularium materialium, quas in hac vita cognouit, per easdem species rerum singularium materialium, quas in hac vita acquisiuit, & in memoria, etiam in statu separationis conseruat. De alijs verò obiectis singularibus materialibus, quæ in hac vita non cognouit (supponendo etiam doctrinam, quæ ipsi alibi docuerant, scilicet, animam in statu separationis non posse recipere species impressas ab obiectis; sed solum per infusionem factam à Deo, vel ab Angelis) consequenter docent, & speciatim Suarez loco citato; *conclusionem* 2. animam separatam ex natura rei, seu status nullum cognoscere; quia cognosci non possunt, nisi per species à Deo infusas, & non videtur necessarium, neque ad naturalem Dei prouidentiam spectare talium specierum infusio, cum rerum singularium cognitio per se sumpta minime necessaria sit ad perfectionem intellectus, sed ad praximum, quæ in separatis animis locum non habet, cum in eo statu (attentis puris naturalibus) nec deberent animæ cum alijs hominibus conuersari, nec alijs rebus materialibus uti: qua etiam de causa anima corpori coniun-

cta cognitionem non possidet rerum singularium alterius vitæ. Subdit tamen Suarez, de facto, & speciali Dei prouidentia animas separatas beatorum cognitionem participare multorum singularium obiectorum, non solum per diuinam essentiam, quam vident; sed etiam per proprias species eorum, quas Deus illis infundit, idque, vel ratione status beatifici ad plenam gaudium animarum; vel propter bonum hominum viatorum, ut iuari possint modo aliquo ab animabus illis: animas quoque damnatorum recipere cognitionem singularium, quæ inservire poterit ad debitum earum supplicium: & denique animas parvulorum decedentium in originali peccato nullam obtinere cognitionem singularium materialium; quia illis necessaria non est, nec naturaliter debita. Hæc Suarez, & Aueris sententia, si duo principia, quæ supponit, & quibus nititur, vera essent, optimè posset à nobis amplecti; sed quia in nostra, & Scoti doctrina falsa sunt, à nobis amplecti non debent.

14. In nostra ergo, & Scoti doctrina, quæ duo sustinet; primum, animam nostram in statu coniunctionis, etsi proprio, & distincto conceptu cognoscat obiecta singularia materialia; non tamen per species per se; & directe singularitates, seu principia indiuiduationis eorum representantes; quia istæ non sunt dabiles; sed

per species representantes naturas specificas, tam ipsorum, quam accidentium principia indiuiduationis consequentiū, quibus sunt concreta. Ita ex professo statuimus cum Scoto, non solum disp. 4. huius tertij libri, sed etiam 1. Physicorum disputat. 1. quæst. 5. sect. 2. Secundū, & quod etiam cū Scoto statuimus q. 3. huius disput. Species, quas de nouo accipiūt animæ in statu separationis, posse, quantum est ex natura sua, illas accipere ab obiectis, tam spiritualibus, quam materialibus, facile dubitationi propositæ duobus assertis fiet satis.

15 Primum assertum; omnia indiuidua materialia, quæ cognoscit anima nostra in statu coniunctionis, potest cognoscere, seu eorum recordari in statu separationis ex natura rei, nō per species per se, & directè singularitates, seu principia indiuiduationis ipsorum representantes, sed per species representantes naturas specificas, tam ipsorum, quam accidentium principia indiuiduationis consequentium, quibus sunt concreta: ratio est, quia omnes species intellectuales acquisitæ, quibus anima in statu coniunctionis cognoscit obiecta materialia, comitantur animam in statu separationis, vt cum communi sententia quæst. 2. huius disputationis statuimus; sed species acquisitæ, quibus anima in statu

coniunctionis cognoscit indiuidua materialia in nostra, & Scoti doctrina non sunt species per se, & directè singularitates, seu principia indiuiduationis eorum representantes, sed species representantes naturas specificas, tam eorum, quam accidentium principia indiuiduationis consequentium, quibus sunt concreta: ergo per istas, & non per illas potens erit anima in nostris, & Scoti principijs, in statu separationis illa cognoscere, seu eorum recordari, quantum est ex natura rei.

16 Secundum assertum: omnes animæ separatae, siue sint beatorum, siue damnatorum, siue infantium decedentium in originali peccato, ex natura rei cognoscere valent de nouo indiuidua omnia materialia, quæ eis in debita distantia, & intra spheram suæ actiuitatis proponuntur: ratio est, quia in nostra, & Scoti doctrina animæ separatae ex natura sua possunt accipere ab obiectis materialibus ministerio intellectus agentis species intelligibiles, si prædicta obiecta in debita distantia, & intra spheram actiuitatis proponantur: ergo si animabus separatis (qualescūque illæ sint) proponantur obiecta materialia singularia, concreta accidentibus, quæ principia indiuiduationis eorum consequuntur, in debita distantia, & intra spheram actiuitatis earum, poterunt ex natura rei, & attenda lo. um

gc-

generali prouidentia, abstrahere ab ipsis species, naturas specificas, tam ipsorum, quam accidentium, eorum principia indiuiduationis consequentium virtualiter representantes, quæ sunt species ad cognoscenda indiuidua, seu singularia materialia proprio, & distincto conceptu, in omni statu, in nostra, & Scoti doctrina requisitæ.

17 Tertium, quod vertitur in dubium, est, ad animæ separatae cognoscant ea, quæ post separationem earum à corporibus fiunt discursu temporis in hoc mundo? & communis, & vera resolutio est, ex natura rei, & ex generali, seu naturali prouidentia ea non cognoscere: ita tenent, non solum Scholastici, Scotus in 4. dist. 45. quæst. 2. D. Thomas 1. part. quæst. 89. art. 8. sed etiam Patres, præsertim Augustinus libro de cura pro mortuis, cap. 13. & Gregorius lib. 12. moral. cap. 13. imò colligitur ex scriptura Iob 14. *Siue fuerint filij eius nobiles, siue ignobiles, non intelliget.*

18 Ratio est: in doctrina nostra, & Scoti, quæ sustinet animas separatas accipere species intelligibiles ab obiectis, quæ de nouo cognoscunt, quia ad hoc, vt intellectus agens animarum separatarum abstrahat species intelligibiles ab obiectis materialibus, necessarium est, quod prædicta obiecta sint intra spheram actiuitatis eius; constat autem ea, quæ in hoc

mundo aguntur, ob nimiam distantiam localem, quam habent ab animabus separatis, intra spheram actiuitatis intellectus agentis earum non contineri: quod si animæ separatae à loco remoto, in quo sunt, à Deo in hunc mundum mitterentur, cognoscere vtique ea, quæ aguntur in hoc mundo, ex natura rei, sicuti & Angeli, quando à Deo mittuntur in hunc mundum, illa cognoscunt. In doctrina vero D. Thomæ, & aliorum, qui negant animas separatas posse accipere medio intellectu agente species intelligibiles ab obiectis materialibus, quæ de nouo cognoscunt; sed illa cognoscere per species à Deo per se infusas, ratio est, quia ex natura rei non est debitum, vt Deus infundat animabus separatis species intelligibiles eorum, quæ post illarum separationem aguntur in hoc mundo, cum istorum cognitio sit animabus separatis extranea, nec pertineat ad illum statum nosse, quæ hic geruntur.

19 Possunt tamen animæ separatae cognoscere, imò de facto cognoscunt (vt ex D. Augustino notauit D. Thomas artic. 8. citato ad primum) quædam ex his, quæ in hoc mundo geruntur, non solum manifestatione diuina, quo pacto animæ beatæ plurima sanè cognoscunt; sed etiam naturali communicatione, & commu-

mer-

merito ex relatione aliarum animarum, hinc abeuntium, & Angelorum, & dæmonum.

20 Quartum, quod vertitur in dubium, est, quomodo anima separata cognoscat, tam se ipsam, quam Angelos, aliasque animas; & dico notanter, quomodo, nam aliquo modo prædicta cognoscere dubitari non potest, cum adhuc in statu conjunctionis aliquo modo illa cognoscat, vt disput. 4. huius libri loquendo de obiectis materialibus, seu terminatiuis, ad quæ se extendit intellectus noster possibilis, ostensum est; & ex supradictis patet, ea, quæ anima cognoscit in statu conjunctionis, perfectioni modo posse cognoscere in statu separationis.

21 Hæc dubitatio in nostris, & Scoti principijs facile solui potest: dicendum est enim, animam separata ex natura rei, & secundum communem, & naturalem prouidentiam, non solum se ipsam, sed etiam Angelos, aliasque animas, quæ intra spheram actiuitatis intellectus præsentialiter, & realiter existunt, cognitione, tam quidditativa, quam intuitiua cognoscere: ratio est, quia essentiam animarum, quam Angelorum sub obiecto, non solum adæquato, sed etiam proportionato intellectus animæ separata continentur; & insuper in nostra, & Scoti sententia anima separata potest recipere

nouas species intelligibiles ab obiectis spiritualibus: ergo si Angeli, & aliæ animæ sint intra spheram intellectus animæ separata, præsentialiter, & realiter existentes, nihil ob stare poterit ex natura rei, & secundum communem, & naturalem prouidentiam ad hoc, vt ab illa quidditatiuè, & intuitiue cognoscantur.